UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:    319     /SKHCN-CN

CỘNG HOÀ XÃ HÔI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hà Tĩnh, ngày  06    tháng 4 năm 2018

V/v góp ý Dự thảo Điều lệ Tổ chức và

hoạt động Quỹ phát triển Khoa học và

Công nghệ tỉnh

Kính gửi:

- Các Sở, ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nội vụ,

Công thương, Tư pháp, Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn; Tỉnh đoàn Hà Tĩnh; Đại học Hà Tĩnh

- Trung tâm Hỗ trợ PT doanh nghiệp và Xúc tiến đầu tư tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Ngân hàng Đầu tư và Phát triển

Chi nhánh Hà Tĩnh.

Thực hiện Văn bản số 1652/UBND-KT1 ngày 02/4/2018 của UBND tỉnh

về việc tham mưu điều chỉnh, bổ sung Điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ

phát triển Khoa học và Công nghệ theo đúng quy định tại Luật Khoa học và

Công nghệ, Thông tư số 03/TT-BKHCN ngày 09/3/2015 của Bộ Khoa học và

Công nghệ và các văn bản pháp luật có liên quan. Sở Khoa học và Công nghệ

xây dựng Dự thảo thay thế Điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ phát triển

Khoa học và Công nghệ ban hành tại Điều 2 của Quyết định số 33/2009/QĐ-

UBND ngày 16/11/2009 (có dự thảo kèm theo).

- Một số điểm thay đổi chính của Dự thảo so với Thông tư số 03/TT-

BKHCN ngày 09/3/2015 của Bộ Khoa học và Công nghệ: (i) Về vị trí pháp lý,

Dự thảo không thành lập đơn vị sự nghiệp, mà là tổ chức trực thuộc UBND tỉnh

(bộ máy Quỹ hoạt động theo hình thức kiêm nhiệm); (ii) Về tính chất và mục

đích hoạt động, Dự thảo không quy định nhiệm vụ cấp phát kinh phí thực hiện

các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh, mà chỉ thực hiện nhiệm vụ tài

trợ, cho vay, hỗ trợ lãi suất;

- Một số điểm bổ sung chính của Dự thảo so với Điều 2 của Quyết định

số 33/2009/QĐ-UBND ngày 16/11/2009 và Quyết định số 51/QĐ-HĐQLQ

ngày 29/10/2010 của Hội đồng Quản lý Quỹ phát triển Khoa học và Công nghệ:

(i) Quỹ bổ sung một số nội dung tài trợ cho hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng

tạo và phát triển phong trào khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, phát triển thị trường

KHCN; (ii) Quỹ được trích lập quỹ rủi ro và ủy thác về cho vay, thu hồi vốn

vay với tổ chức tín dụng có năng lực; (iii) Nâng thẩm quyền tài trợ, cho vay, hỗ

trợ lãi suất của Hội đồng quản lý, Chủ tịch Hội đồng quản lý và Giám đốc Quỹ.

Sở Khoa học và Công nghệ kính đề nghị các sở, ngành; UBND các

huyện, thị xã, thành phố nghiên cứu, đóng góp ý kiến gửi về Sở KH&CN (qua

Phòng Quản lý Công nghệ - Sở hữu trí tuệ - số 142 - Trần Phú - TP Hà Tĩnh,

bằng bản mềm qua địa chỉ E-mail: hungqlcnht@gmail.com,

phongqlcn.skhcn@hatinh.gov.vn và bản giấy) trước ngày 20/4/2018, nếu quá

thời gian trên không nhận được đóng góp ý kiến của các cơ quan xem như đã

nhất trí với Dự thảo.

Đề nghị các sở, ngành, địa phương quan tâm và góp ý kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Lưu VT, CN.

GIÁM ĐỐC

  Đỗ Khoa Văn

		2018-04-06T16:39:22+0700
	Việt Nam
	Sở Khoa học và Công nghệ
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhoahoc@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!